
 

RIPARTIZIONE TECNICA E 
TECNOLOGICA 

SERVIZIO SEGRETERIA E 

ORGANIZZAZIONE 

Ex Principe Umberto 
Viale Gallipoli  
Lecce      

 

 

 

 

Oggetto: Acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ss.mm.ii. della ditta la Tribuna rinnovo l’abbonamento dal 09 maggio 2021 

all’8 maggio 2022 alla banca dati Il Foro Italiano Alfa Plus esattamente Banca dati FOROPLUS – 

abbonamento on-line 12 mesi e n. 5 Licenze Aggiuntive FOROPLUS,  per un importo di € 1.350,00 

oltre IVA 4%. Codice CIG Z99330AF4B 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

 

 

VISTO il preventivo dell’editore “La Tribuna” per il rinnovo dell’abbonamento alla 

banca dati Banca dati FOROPLUS – abbonamento on-line 12 mesi e n. 5 

Licenze Aggiuntive FOROPLUS, acquisito al protocollo generale di questa 

Amministrazione al n. 70595 del 03/05/2021 per l’importo di € 1.350,00 oltre 

IVA 4%; 

CONSIDERATO  il servizio richiesto per le esigenze della didattica e della ricerca nonché per le 

attività amministrative dell’Ateneo 

PRESO ATTO  che il servizio richiesto non è disponibile su convenzioni Consip attive ex art. 

26 della legge 488/1999; 

CONSIDERATO  che il predetto servizio non risulta disponibile sul MePA; 

VISTO        il Decreto Legislativo 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, 

lettera a) 

CONSTATATO  che la fornitura del servizio richiesto, ha un costo di € 1.350,00 oltre IVA 4% 

e rientra pertanto nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del 

D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTO  il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato 

con Il DR n. 774 del 03/12/2018 successivamente modificato con il DR n. 

384 prot. 101388 del 24/05/2019; 

PRESO ATTO che la banca dati in oggetto è edita da Il Foro Italiano s.r.l., esclusivo 

proprietario, e che, così come dichiarato dallo stesso editore, il distributore 

autorizzato ed esclusivo di tutti i prodotti “Foro Italiano” è “La Tribuna s.r.l.” 

con sede legale a Milano Via G Spadolini n. 7 P.IVA 01702840180 e CF 

01107460337; 

TENUTO CONTO     di quanto indicato dall’ANAC nelle Linee Guida num.4, attuative del Codice 

degli Appalti D.LGS. del 18 Aprile 2016, num.50, in merito alle “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” come aggiornate con delibera del consiglio 

dell’Autorità num. 206 del 1 Marzo 2018; 

VERIFICATO  altresì, con la consultazione attraverso il Casellario dell’Anac, che nei 

confronti dell’operatore economico individuato non sono state riscontrate 

P
rot. n. 0143127 del 15/09/2021 - R

ep. n. 126/2021 D
ecreti D

irigenziali - R
T

T
 - U

O
R

: S
egreteria e organizzazione (R

ipartizione tecnica e tecnologica) - C
lassif. X

/4



 2 

annotazioni sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 

pubblici; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) tramite richiesta agli enti di riferimento; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura 

di cui al   presente provvedimento che graverà sulla UPB RIT1 SIBA 

DIGITAL LIBRARY voce di bilancio 10301008 del corrente Esercizio 

Finanziario; 

VISTI                   - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

                         - l’art. 26 della Legge 488/1999; 

                        - il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

                 - l’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. N. 81/2008; 

- gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012, in   materia    di “Amministrazione trasparente”; 

 - il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questa 

Università; 

 - il Regolamento per l’attività negoziale di questa Università; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 

Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul 

proprio sito web ai fini della generale conoscenza;  

                  

 

DECRETA 

 

1) Autorizzare l’acquisizione dell’abbonamento per l’annualità dal 9/5/2021 fino all’8/5/2022 

alla banca dati Il Foro Italiano Alfa Plus esattamente Banca dati FOROPLUS – 

abbonamento on-line 12 mesi e n. 5 Licenze Aggiuntive FOROPLUS per l’importo di € 

1.350,00 oltre IVA 4%; 

2) Far gravare la spesa di € 1.350,00 + IVA 4% sulla UPB RIT1 SIBA DIGITAL LIBRARY 

voce di bilancio 10301008 del corrente Esercizio Finanziario; 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricezione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) Nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto ai sensi del DM 49 del 07.03.2018 

ss.mm.ii la dott.ssa Rosita Ingrosso, in servizio presso il Coordinamento SIBA; 

5) Pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

      

                     Il Dirigente 

                                                                       (Ing. Gabriella Gianfrate) 


		2021-09-15T07:56:41+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




